Così resta pienamente soddisfatta la *giustizia*, e anche più lo sarà la *bontà*.

79. B) Infatti la S. Scrittura attribuisce la redenzione all'infinita misericordia di Dio e all'amore eccessivo che ci porta: "Dio, dice S. Paolo, che è ricco in misericordia, per la eccessiva carità con cui ci amò... ci convivicò in Cristo: *Deus qui dives est in misericordia propter nimiam caritatem qua dilexit nos... convivificavit nos in Christo*" [79-1](#).

Le tre persone divine vi concorrono a gara e ognuna con un amore che sembra veramente andare all'eccesso.

a) Il Padre ha un sol Figlio, a lui uguale, che ama come un altro se stesso e da cui è infinitamente riamato; or questo figlio unico egli lo dà, lo sacrifica per noi, per renderci la vita perduta col peccato: "*Sic Deus dilexit mundum ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam*" [79-2](#). Poteva essere più generoso e darci più di suo Figlio? Con Lui, del resto, non ci ha forse dato tutto? "*Qui etiam proprio Filio non pepercit, sed pro nobis tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit*"? [79-3](#)

80. b) Il Figlio lietamente e generosamente accetta la missione affidatagli; fin dal primo istante dell'Incarnazione, si offre al Padre come *vittima* per sostituire tutti i sacrifici dell'antica legge, e l'intera sua vita non sarà che un lungo sacrificio coronato dall'Immolazione del Calvario; sacrificio ispirato

dall'amore che ha per noi: "*(Christus) dilexit nos et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo*" [80-1](#); "Cristo ci amò e diede per noi se stesso a Dio, oblazione e ostia di soave odore".

81. c) A perfezionare l'opera sua, egli ci manda lo Spirito Santo, amore sostanziale del Padre e del Figlio, che, non contento di infondere nelle anime nostre la grazia e le virtù infuse, specialmente la divina carità, dà se stesso a noi, perchè possiamo godere non solo della sua presenza e dei suoi doni, ma anche della sua persona: "La carità di Dio è diffusa nei nostri cuori per mezzo dello Spirito Santo, che ci fu dato: *Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis*" [81-1](#).

La redenzione è dunque davvero l'opera d'amore per eccellenza, il che ce ne fa già presagire gli effetti.

II. Gli effetti della Redenzione.

82. Non pago di riparare, con la sua soddisfazione, l'offesa fatta a Dio e di riconciliarci con lui, Gesù ci *merita* tutte le grazie che avevamo perduto col peccato ed altre ancora.